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Przy modulacji drgań wielkiej często¬
tliwości, a w szczególności fal ultrakrót¬
kich, koniecznym jest zastosowanie spe¬
cjalnych układów modulacyjnyeh, ze wzglę¬
du na właściwość używanych oscylatorów,
które iprzy modulacji wykazują .skłonność
do zmiany częstotliwości. Jako źródeł, wy¬
twarzających fale ultrakrótkie używa się
przeważnie la,mpy magmetronowe (Haban-
na). Częstotliwość drgań tych oscylatorów
zmienia isię zarówno przy zmianie pola
magnetycznego, jak i przy zmianie napię¬
cia anodowego. Modulacja za pomocą pola
magnetycznego posiada jeszcze i tę wadę,
że wymaga dużego nakładu mocy. W celu
uniknięcia zmiany częstotliwości, próbo¬
wano zastosować równoczesną modulację

za pomocą zmian pola magnetycznego i na¬
pięcia anodowego, niemniej jednak wady
dużego zużycia energii w ten sposób nie
usunięto. Podobne warunki istnieją też
przy innego rodzaju oscylatorach, np. pra¬
cujących w układzie z polem hamującym
(Barkhauisena-Kurza). W tych układach
zapobiega się powstawaniu zmian często¬
tliwości w znany sposób przez za*stosowa-
nie w obwodzie oscylatora, w którym po-
yfósfcają drgania stojące, zamiennego spirzę-
żenla, zmieniającego się w rytmie częstotli¬
wości modułacyjnej. Wynalazek niniejszy
opiera się poniekąd na tej koncepcji z tą
różnicą, że może być z równym powodze¬
niem zastosowany dla wszystkich rodzajów
oscylatorów.



Na rysunku przedstawione są układy
połączeń, które wyjaśniają istotę wyna¬
lazku.

Fig. 1 i 2 (przedstawiają dwa, przykła-
dy układu modulacyjnego według wynalaz¬
ku, fig. 3, 4, 5 i 7 — nadajniki z modulacją
według fig. 1, fig. 6 przedstawia charak¬
terystykę .statyczną modulacji; fig. 8 —
nadajnik z układem modulacyjnym, two¬
rzącym pewną odmianę układu, /przedsta¬
wionego na fig. 2. Jednakowe elementy
układu na różnych figurach (posiadają te
same oznaczenia.

Układ modulacyjny według fig. 1 za¬
wiera lampę magnetronową (Habanna) H,
której a,noda składa się z dwóch cylin¬
drycznych części A, A. Katoda K znajduje
się na osi cylindra anody. Dwa elektro-
magnesy M, których linie sił przechodzą
w kierunku osi cylindra anody, służą do
wytwarzapiią ipola magnetycznego. Na ry¬
sunku oba elektromagnesy są (przekręcone
w stosunku do rzeczywistego ich położenia
o 90°. Magnesy M są zasilane ze źródła
prądu Bm. Literą L oznaczono cewkę in¬
dukcyjną obwodu drgań lampy H. Po¬
przez dławik Dr doprowadzane jest z bar
terii Ba napięcie anodowe do obu części
anody A. Częstotliwość modulacyjna, nip.
mowa, sygnały telegraficzne lub telewizyj¬
ne, jest doprowadzona do obwodu anodom
wego za pomocą transformatora T. Proces
modulacji odbywa się bądź to za pomocą
zmian napięcia na częściach anody, bądź
też w obwodzie siatki wbudowanej w lam¬
pę H, na wzór siajtki G według fig. 7.

Układ modulacyjny według fig. 2 po¬
siada diodę P, przy czym proces modulacji
odbywa się również przez zmianę napięcia
anodowego.

Zamiast diody można, jak to uwidoczr
niono na fig. 8 użyć także triodę, przy
czym modulacja odbywa się w obwodzie
siatki G, jak w układzie na fig. 7.

W lampach H, P, O elektrony wydzie¬
lane przez katodę K biegną pod w|pływem

działania pola magnetycznego po kolistych
zamkniętych torach, przy czym dobiera się
takie warunki pracy lampy, ajby częstotli¬
wość obiegów jednego elektronu utrzymać
za .pomocą pola magnetycznego równą lub
prawie równą nośnej częstotliwości modu^
Iowąnej. Poza tym dobiera się napięcie
anodowe tak niskie, a wymiary cylindra
anoidy tak duże, by w czasie spoczynku
prąd anodowy nie przepływał lub był bar¬
dzo mały.

Nadajnik według fig. 3 pracuje w zna¬
nym układzie ze sprzężeniem zwrotnym,
uzyskanym poprzez wewnętrzną pojem¬
ność lampy. Lampę oscylacyjną oznaczono
itu przez R. Obwód drgań, składający się z
indukcyjności Li i pojemności Cl, jest
umieszczony między siatką i anodą tej
lampy. Siatka zablokowana jest kondensa¬
torem C2, nie przepuszczającym prądu sta¬
łego. Dławik Drl i opornik Wl stanowią
układ upływowy siatki tej lampy. Z cew¬
ką LI sprzężony jest za pomocą cewki L2
dipol Di. Do kondensatora Cl dołączony
jest układ modulacyjny według fig. 1.
Układ ten posiada lampę magnetronową H
z anodą dzieloną A, A, katodą K i elektro¬
magnesami M, źródło prądu Bm dla, zasi¬
lania elektromagnesów, źródło prądu ano-
dowego Ba, dławik Dr2, poprzez który po¬
łączona jest bateria Ba z częściami dzielo¬
nej anody, i wreszcie transformator T,
służący do doprowadzenia częstotliwości
modulacyjnej do obwodu anodowego ma-
gnefcronu. Do dzielonej aoiody dołączony
jest symetryczny obwód z dwóch drutów
Lechera Si, S2; kondensator Cl jest
umieszczony w węźle napięcia układu Le¬
chera.

Nadajnik tego samego rodzaju co na
fig. 3, jest uwidoczniony również na fig. 4
z tą różnicą, że sprzężenie ukłajdu moduja-
cyjnego jest wykonane w sposób odmien¬
ny.

Fig. 5 przedstawia sposób sprzężenia
znanego nadajnika magnetronowego z
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układem modulacyjnym według fig. 1."
Lampa oscylacyjna tego nadajnika jest
oznaczona (przez H', elektromagnesy lam¬
py H* — przez M€, bateria zasilająca elek¬
tromagnesy — przez 5'm. Laonjpa. modu-
lacyjna H może być dołączona bezpośred¬
nio do ipra^wodów Lechera nadajnika, jak
to zresztą z fig. 5 jasno wynika. Sposób
działania układu modulacyjnego według
wynalazku jest we wszystkich /trzech przy¬
padkach ten sam. Działanie tego układu
jest największe w tym przypadku, gdy
częstotliwość w magnetronie modulacyj¬
nym jest równa względnie prawie równa
częstotliwości nadajnika, oraz gdy napię¬
cie anodowe jest tak niskie, że nie powo¬
duje przepływu prądu anodowego.

Charakterystyka statyczną modulacji
jest przedstawiona na fig. 6. Punkt pracy
jest określony wielkością początkowego
napięcia anodowego Ba. Prąd wielkiej
częstotliwości oznaczono przez Iw, napię¬
cie anodowe przez Ua. Dobierając napięcie
anodowe ora? pole magnetyczne urządze¬
nia modulacyjnego według wskazań, poda¬
nych zwłaszcza na końcu poprzedniego
ustępu, otrzymujemy bardzo dużą głębo¬
kość modulacji. Zaleta nowego tego ukła¬
du leży prziede i wszystkim w małym zuży¬
ciu energii przy dostatecznej głębokości
modulacji drgań wielkiej częstotliwości
bez powstawania szkodliwych zmia»n tej
częstotliwości.

Układ połączeń według fig. 7 tym się
różni od układu połączeń według fig. 3, że
lampa magnetronowa H według fig. 7 po^
siada, jak już poprzednio wspomniano,
siatkę G, w obwodzie której odbywa się
modulacja.

Również układ połączeń według fig. 8
tym się różni od układu według fig. 3, że
zamiast .przedstawionej na, fig. 3 lampy
magnetronowej H, użyto triodę Q, przy

czym modulacja odbywa się w obwodzie
siatki G tej triody.

W układzie połączeń zarówno według
fig. 7 jak i 8 modulacja odbywa się przez
zmianę napięcia siatki, a nie jak w przy¬
padku układów połączeń według fig. 3, 4,
5, przez zmianę napięcia anodowego.

Oczywiście możliwym jest jeszcze w
celu usunięcia i wyrównania drobnych
zmian częstotliwości, powstałych ewen¬
tualnie na skutek jakichkolwiek właściwo¬
ści układu, zastosowanie modulacji drogą
zmian zarówno napięcia siatki jak i ano¬
dy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ modulacyjny drgań wielkiej
częstotliwości, zwłaszcza fal ultrakrótkich,
którego działanie objawia się przez zmia¬
nę obciążenia obwodu drgań wielkiej czę¬
stotliwości, znamienny tym, że jako obcią¬
żenie zawiera lampę magnetronoiwą, któ¬
rej elektrody połączone są z obwodem
drgań wielkiej częstotliwości, modulowa¬
nym częstotliwością modulacyjną.

2. Układ modulacyjny według zastrz.
1, znamienny tym, że lampa magnetrono¬
wa posiada siatkę, do której doprowadzona
jest częstotliwość modulacyjną.

3. Układ modulacyjny według zastrz.
1, znamienny tym, że zairówno natężenie
pola magnetycznego jak i napięcie anodo¬
we modulacyjnej lampy magnetronoiwej
są dobrane tak, że wielka częstotliwość
układu modulacyjnego równa się częstotli¬
wości nadajnika.

C. Lorenz

A k t i e n g e s e 11 s c h a f t.
Zastępca: inż. St. Głowacki,

rzecznik patentowy.
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